
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2014Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2014

 
DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 182/2013-GCAP/SEDUC, 
datado de 26 de novembro de 2013, da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC;
Considerando que a candidata abaixo discriminada, aprovada e 
nomeada no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, não preencheu os requisitos previstos em lei, 
estando os prazos legais encerrados para efeito de regularização 
junto à SEDUC, conforme Processo nº. 2013/574357;
Considerando o Parecer nº. 845/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata mencionada neste Decreto, a qual foi nomeada para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
3ª. URE: ABAETETUBA
CARGO: MERENDEIRA
CONCEIÇÃO DO SOCORRO CORRÊA BARRETO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 683/2013-GAB, datado de 
21 de novembro de 2013, da Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS;
Considerando que a candidata abaixo discriminada, aprovada e 
nomeada no Concurso Público C-150, não tomou posse dentro 
do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 2013/559743;
Considerando o Parecer nº 0846/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata mencionada no presente Decreto, a qual foi nomeada 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS.
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: MOTORISTA
PATRICIA DE LIMA FERREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 3024-PGE-GAB-PCTA, 
datado de 8 de outubro de 2013, da Procuradoria Geral do Estado 
- PGE, apenso ao Processo nº. 2013/483413;
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão proferida 
nos autos do Processo nº. 2013.3.021758-5, em trâmite na 5ª 

Câmara Civil Isolada, em que foi concedido efeito suspensivo ao 
Agravo de Instrumento que tem como Agravante o Estado do 
Pará e Agravado ALADIR VIEIRA MORAES;
Considerando os termos do Parecer nº. 665/2013 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto de 2 de agosto de 2013, 
publicado no DOE nº. 32.453, de 5 de agosto de 2013, que 
reintegrou ALADIR VIEIRA MORAES no cargo de Delegado de 
Polícia Civil. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos dos Ofícios nos. 701 e 702/2013-GAB/
DG/HOL, de 13 e 28 de agosto de 2013, do Hospital Ophir Loyola 
- HOL; 
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola 
- HOL, não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei, 
conforme Processos nos. 2013/433774 e 2013/433784;
Considerando o Parecer n°. 0766/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos mencionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola - HOL. 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
GISELLE DUARTE COSTA
ELYADE NELLY PIRES ROCHA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o Parecer nº. 0010/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, ALFREDINA PENA DE SOUSA do cargo 
de Agente Administrativo, com base no art. 59, caput da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 1983.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2013/362318;
Considerando o Parecer nº. 765/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, ELZA MARIA DE CARVALHO FERREIRA 
do cargo de Professor, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de julho de 1985.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2013/132969;
Considerando o Parecer nº. 767/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, EDILSON SANTANA DA CRUZ do 
cargo de Professor, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 12 de maio de 1984.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2013/293006;
Considerando o Parecer nº. 741/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, MARIA GEORGINA MESQUITA DE 
FREITAS do cargo de Professor Nível I, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 1971.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 86/2014-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/9301,
R E S O L V E:
nomear JEOVÁ VALENTIN BRAGA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 6 de 
janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 87/2014-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/5027,
R E S O L V E:
nomear MANOEL MESSIAS TAVARES VIEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 6 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


